3300505 HOT MIX ASPHALT — GENERAL CONSTRUCTION REQUIREMENTS
COMMENTS FROM INTERNAL/INDUSTRY REVIEW

Kermit Ramdial
kermit.ramdial@dot.state.fl.us

Comments: (6-14-13)
It is good that this is being added, specifying no diesel. However the words “contained in an
open container” might be better left out.

Response:
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Kevin Price
352-302-1515
kevinp@dabcon.com

Comments: (6-20-13)

330-5.5 Petroleum based products are effective and cost efficient. Any product that is used to
clean asphalt off of tools or equipment is a product that DISOLVES asphalt. Non petroleum
based products are still CHEMICAL based and do not improve the quality of the product that is
being constructed. If spilled, these nonpetroleum products may actually be worse for the
pavement than the petroleum based products currently being used. Contractors using petroleum
based products have to abide by current EPA/DEP standards and if the EPA/DEP allow the use
of this material in this manner, the FDOT should not restrict it. The workers who have to shovel
and rake asphalt for 12 to 15 hours a day prefer diesel over the other products. For them nothing
works better. This specification change adds no VALUE to the product. This specification
change adds cost to the product by requiring the contractor to buy products that cost FOUR times
more than diesel but do not work as well. It makes little sense to make a change that adds no
value while increasing cost.

Response:
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